REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 5359 DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do
Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República, no
âmbito da Agência Nacional de
Inteligência (Abin), informações
sobre relatório de atividades.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República, no âmbito da Agência Nacional de Inteligência (Abin),  o que segue:

De acordo com informações veiculadas pela Folha de São Paulo, em 25 de

julho deste ano, “um relatório da Abin (Agência Brasileira de Inteligência) revela

preocupação com a criação de um Estado indígena independente em Roraima,

com apoio de governos estrangeiros e ONGs". O texto diz que índios do Estado

teriam o desejo de "autonomia política, administrativa e judiciária".

Ainda, o relatório diz que o CIR (Conselho Indígena de Roraima) "passou a

defender abertamente a ampliação e demarcação de outras terras indígenas após

o julgamento da reserva Raposa/Serra do Sol pelo STF em 2008”.

Considerando que existem 32 terras indígenas de Roraima ocupam 46% da

área do Estado, conforme informações da Fundação Nacional do Índio (Funai),

solicitamos cópia do referido relatório.

Sala das Sessões,        de novembro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM